Đến khi quân
triều Lê thu lại Cao Bằng, trùng tu lại chùa đó. Vào khoảng năm Giáp Tý thời Cảnh
Hưng, giặc giã nổi lên như ong, nhân dân chạy lên núi, nhà chùa hoang phế, tường
ngói sập vỡ cả…”(6) [Nguyễn Hựu Cung 1810: 93].

Ngoài chùa Viên Minh, theo ghi chép trong Cao Bằng thực lục thì cùng trong
năm Tân Hợi, tức năm Càn Thống thứ 19 (1611), chùa Đống Lân cũng được xây mới.

56 Tạp chí Nghiên cứu và Phát triển, số 2 (128) . 2016

Cụ thể như sau: “Chùa Đống Lân. Chùa này nằm ở xã Mạnh Tuyền. Có từ năm Càn
Thống thứ 19, tức năm Tân Hợi, do hoàng hậu nhà Mạc xây cất…”(7) [Nguyễn Hựu
Cung 1810: 91].